

## ORÇAMENTO GLOBAL - PASSEIO PÚBLICO

Município : SALTINHO - SC  
 Projeto : PASSEIO PÚBLICO  
 Local : RUA FRANCISCO BOSCH  
 Área : 503,64 m<sup>2</sup>

BDI = 24%

Item	Código SINAPI	Custo R\$ SINAPI	Discriminação	Quant.	Un	Custo c/ BDI		Valor total (R\$)	Total (R\$)
						(R\$)	(R\$)		
<b>1.0</b>			<b>PLACAS - Convênio e Inauguração</b>						
1.1	74209/001 S.	345,49	Placa da obra do convênio em chapa aço galvanizado (2,00 x 1,25 m )	2,50	m <sup>2</sup>		428,41	1.071,03	
			<b>Total do item.....</b>						<b>1.071,03</b>
<b>2.0</b>			<b>TERRAPLENAGEM</b>						
2.1	74005/002 S.	4,92	Compactação aterro 95% PN	9,40	m <sup>3</sup>		6,10	57,34	
2.2	74154/001 S.	5,06	Esc/Carga e trans. 1º cat 50 - 100	9,70	m <sup>3</sup>		6,27	60,82	
2.3	6081 I.	30,28	Argila ou Barro p/ Aterro/Reaterro com Transporte até 10 km	9,40	m <sup>3</sup>		37,55	352,97	
			<b>Total do item.....</b>						<b>471,13</b>
<b>3.0</b>			<b>LOCAÇÃO</b>						
3.1	73992/001 S.	8,15	Locação da Obra	503,64	m <sup>2</sup>		10,11	5.091,80	
			<b>Total do item.....</b>						<b>5.091,80</b>
<b>4.0</b>			<b>RETIRADAS</b>						
4.1	73822/002 S.	0,53	Limpeza Mecanizada de Terreno com remoção de camada Vegetal, utilizando Motoniveladora	446,30	m <sup>2</sup>		0,66	294,56	
4.2	73801/001 S.	18,76	Demolição de Piso de Alta Resistência	53,90	m <sup>2</sup>		23,26	1.253,71	
4.3	55 02 908 00 D.	19,83	Arrancamento e Remoção de Paralelepípedos	0,00	m <sup>2</sup>		24,59	0,00	
4.4	85186 S.	68,22	Destacamento de Troncos com DN 10 a 30 cm e Remoção de Entulho	4,00	Unid.		84,59	338,36	
			<b>Total do item.....</b>						<b>1.886,63</b>
<b>5.0</b>			<b>PASSEIO PÚBLICO</b>						
5.1	76447/001 S.	37,73	Contrapiso Piso alisado Acesso Cadeirantes Piso cimentado, acabamento liso esp. 2,50 cm - acessos de cadeirantes Passeio Público	49,50	m <sup>2</sup>		46,79	2.316,11	
5.2	93028 CH	59,11	Pavimento Bloco Intertravado Tipo Paver, 100 x 200 mm, Esp. 6,0 cm Fck 35 Mpa, Assentado com Colchão de Pé de Pedra e= 5,0 cm e rejunte c/ Pé de Pedra	361,50	m <sup>2</sup>		73,30	26.497,95	
5.3	93030 CH	62,00	Pavimento Bloco Intertravado Tipo Paver, Direcional, 100 x 200 mm, Esp. 6,0 cm Fck 35 Mpa, Assentado com Colchão de Pé de Pedra e= 5,0 cm e rejunte c/ Pé de Pedra	42,70	m <sup>2</sup>		76,88	3.282,78	
5.4	93030 CH	62,00	Pavimento Bloco Intertravado Tipo Paver, Alerta, 100 x 200 mm, Esp. 6,0 cm Fck 35 Mpa, Assentado com Colchão de Pé de Pedra e= 5,0 cm e rejunte c/ Pé de Pedra	49,94	m <sup>2</sup>		76,88	3.839,39	
			<b>Total do item.....</b>						<b>35.936,23</b>
<b>6.0</b>			<b>VIGA DE ACABAMENTO</b>						
6.1	73972/002 S.	351,23	Concreto Fck = 20 Mpa, virado em Betoneira	2,52	m <sup>3</sup>		435,53	1.097,54	
6.2	74007/001 S.	20,91	Forma de Madeira para viga com reaproveitamento	67,06	m <sup>2</sup>		25,93	1.738,87	
6.3	73942/002 S.	7,41	Armação Aço CA 50 diâm. 3.4 a 6.0 mm, fornecimento/corte/dobra/colocação - Perda de 10 %	123,73	kg		9,19	1.137,08	
			<b>Total do item.....</b>						<b>3.973,49</b>
<b>7.0</b>			<b>MEIO FIO</b>						
7.1	74223/001 S.	34,68	Meio Fio de Concreto Pré-moldado, Dim 12x15x30x100 cm, rejuntado c/ argamassa, incluindo escavação e reaterro	7,00	m		43,00	301,00	
			<b>Total do item.....</b>						<b>301,00</b>
<b>TOTAL GERAL DA OBRA.....</b>						<b>R\$</b>			<b>48.731,31</b>

Maravilha (SC), 23 de Maio de 2016.

S = Planilha SINAPI sintético  
 I = Planilha SINAPI insumos  
 CH = GIGOV Chapecó  
 D = Planilha DNIT Novembro/2015

**CARLINE JOICE HACKENHAAR**  
 Assessora em Engenharia Civil - AMERIOS  
 CREA/SC 90.319-0

Observações:

- O valor do material e mão de obra foi obtida através da tabela do SINAPI com Desoneração - Abril/2016

Custo da obra - sendo cub referente mês de Maio/2016 = **R\$ 1.565,77**

- O BDI considerado foi de 24%

**Importante:**

**A Amerios somente seguirá como referência para a realização dos orçamentos a tabela do SINAPI**